peggiore atto, per Saba Malaspina, era stato certamente l'aver tentato di appropriarsi del Regno di Sicilia,¹¹² in conseguenza del quale era stato punito con una morte atroce.¹¹³ Il vescovo di Mileto riconosceva che Corrado IV aveva compiuto questo passo non con l'intenzione di conquistare una terra straniera, ma per riappropriarsi dell'eredità del padre, ossia in nome del suo diritto patrimoniale. In questo progetto tuttavia aveva completamente ignorato il fatto che il *Regnum* apparteneva come feudo alla Chiesa romana e che solo il pontefice ne avrebbe potuto disporre.¹¹⁴ Saba intendeva qui difendere quanto la Chiesa aveva disposto affidando a Carlo le sorti del Regno e convincere i regnicoli della legittimità di quella scelta. Gli stessi motivi circa le accuse a Corrado IV, la sua appartenenza ad una *generatio prava et experans*, il cui governo era paragonabile a quello di Lucifero, erano presentati anche nella narrazione di Salimbene de Adam, un cronista francescano, che come Saba apparteneva al partito filo-papale e che poco dopo la fine della dinastia sveva, ormai in pieno periodo angioino, aveva composto la sua opera, la *Cronica*.¹¹⁵

112 DIE CHRONIK DES SABA MALASPINA, ED. KOLLER/NITSCHKE (vedi nota 111), Liber I, 3, pp. 96 sg.: "Tandem idem Corradus in regno predicto plenum per violenciam et per amiciam eciam sine obice optinens et principatum cepit in olla paterne nequicie veneno ebulliente fervescere, ac succedens vitiose vitio genitoris complices et fautores quondam cesaris studuit excitare, sepultos et factos iam hebetes perditio capite contra redivivam ecclesiam provocare".

113 Ibid., Liber I, 4, p. 98: "potissime illorum de regno, cavebat sibi vehementer, ne frater in eum manus sevas extenderet et vel occulte vel per fraudem vel dolum aut publice per potenciam mortem eius crudeliter intentaret; cfr. anche pp. 99–100: Sicque quidam Salernitanus phisicus, qui erat ad curam Corradi, quem Manfredus pluries ad dilectionis sue gratiam verborum humilium blandimentis illexerat, fuit instantissime per Manfredum et quosdam suos amatores inveteratos diebus malis sub sigillo penitencie requisitus, ut, cum per gustum Corradus venenari non posset, aliam excogitaret fraudis viam, per quam idem Corradus omnino mortis discrimini traderetur. Salernitanus igitur predictus, ut fertur, tritum adamantum cum pulvere dyagridii in aqua clisteris immiscuit et illa ventrem stipticum intrinsecus irrigavit".

114 Ibid., Liber I, 3, p. 95: "Postmodum autem, licet regnum Sicilie foret ad dispositionem ecclesie Romane, cuius iuris et proprietatis extitit libere devolutum, rex Corradus eiusdem Frederici filius regnum ipsum occupans eo non tamquam alieno sed velut re patrimoniali, quam sibi credebat ex paterna successione competere."